
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Fondi NextGenerationEU – CUP D31J22000440006 - PNRR M6C2 Investimento 1.3.1(b) - 
AFFIDAMENTO DELL’EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA DI INTEROPERABILITA’ (DIH) – 
SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-ASSISTENZIALI 2 - LOTTO 4– Adesione quota Azienda 
Sanitaria Territoriale di Ascoli Piceno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DETERMINA

1. Dare atto delle attività propedeutiche all’adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A. avente ad 
oggetto: “Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico Assistenziali Edizione 2 (ID 2601, CIG 
iniziativa Consip: 98209074D6), come descritte nel documento istruttorio;

2. Aderire all’Accordo Quadro di cui al punto 1 mediante ordine diretto da emettere a RTI 
formato da Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. Roma (RM) CF 00967720285 PI 
05724831002; Leonardo S.p.a., Roma (RM) CF 00401990585 PI 00881841001; CONSIS – 
Società Consortile a responsabilità limitata Roma (RM) CF e PI 06556840723; Consorzio 
"REPLY PUBLIC SECTOR", CF e PI 10121480015; ACCENTURE S.P.A. Milano CF e PI 
13454210157; ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l., Milano, vCF e PI 03646450969; 
NUVYTA S.R.L. Cologno Monzese (MI) CF 10223560961 PI 10223560961; PHILIPS S.P.A. 
Milano (MI) CF 00856750153 PI 00856750153; “COOPERATIVA EDP LA TRACCIA Matera (MT) 
CF 00317370773 PI 00317370773; per un importo complessivo di € 177.963,50, oltre Iva ed 
incentivi tecnici.

3. Dare atto che le modalità e tutte le condizioni contrattuali del servizio di cui all’intervento 1, 
lotto 1, sono definite dai documenti dello strumento contrattuale aggiudicato da Consip 
S.p.A., fra cui in particolare il Capitolato tecnico e il Capitolato d’Oneri, il contratto di Accordo 
Quadro, Corrispettivi e tariffe e la guida all’Accordo Quadro, disponibili sul sito 
acquistinrete.it;

4. Dare atto che spesa per il servizio pari ad € 177.963,50, oltre Iva ed incentivi tecnici, per 
complessivi € 218.681,55 sarà finanziata mediante utilizzo delle risorse previste dal PNRR 
“Missione 6 Salute - Componente 2 Investimento 1.3.1(b) e ripartite agli enti del SSR con DGR 
Marche n. 1841 del 5/12/2023 - autorizzazione di spesa AV5INVEST 16 sub 1 – conto 
economico 0102010501 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”.

5. Dare atto che il RUP è il Dott. Pietrino Maurizi, Direttore della U.O.C. Acquisti e Logistica e 
quale DEC è nominata la dott.ssa Cristina Capretti, Direttore U.O.C. Sistema Informativo 
Aziendale. 



2

6. Dare atto che il RUP e il DEC si avvarranno di collaboratori per gli adempimenti in merito 
all’esecuzione contrattuale.

7. Di individuare nelle seguenti Strutture Organizzative i Direttori Operativi (Assistenti Contabili 
del Direttore dell’Esecuzione del Contratto) per le attività di seguito indicate:
 U.O.C. Acquisti e Logistica: per la gestione degli adempimenti amministrativi inerenti la 

fase esecutiva;
 U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza: per la verifica della rispondenza dell’importo 

fatturato con il valore degli interventi effettivamente effettuati dal fornitore;
 U.O.C.  Sistemi Informativi Aziendali: per le attività relative alla verifica dello stato di 

avanzamento degli interventi nonché al collaudo;

8. Trasmettere il presente atto alla U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza per gli adempimenti 
di competenza di cui all’art. 113, c. 2, D. Lgs n. 50/2016 come indicato nel documento 
istruttorio.

9. Dare atto che tutte le attività attribuite con il presente atto o in base a precedenti disposizioni 
specifiche o attinenti all’organizzazione generale aziendale a soggetti diversi dal RUP sono e 
restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti secondo quanto previsto dall’art. 
31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (“Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge 
tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti.”).

10. La presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/22 e diventerà esecutiva dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Azienda (art. 39, comma 8, L.R. 19/22).

Il Direttore Generale AST 

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dott.ssa Paola D’Eugenio) (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

 

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. ACQUISTI E LOGISTICA

Normativa di riferimento

La normativa di riferimento è stata riportata nel documento denominato “Normativa di riferimento” (all. 
1).

Motivazione:

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche PNRR), nell’ambito della missione 6 
“Salute”, componente 2 - Innovazione, ricerca, digitalizzazione del Servizio Sanitario Nazionale – 
stabilisce come obiettivo quello di garantire il rinnovamento e l'ammodernamento delle strutture 
tecnologiche e digitali ospedaliere esistenti (con particolare attenzione alla digitalizzazione delle 
strutture sanitarie sede di Dipartimenti di emergenza e accettazione (DEA) di I e II livello), il 
completamento e la diffusione del Fascicolo Sanitario Elettronico (FSE), una migliore capacità di 
erogazione e monitoraggio dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) attraverso più efficaci Sistemi 
Informativi.

Nell’ambito della Missione M6C2 la Regione Marche intende investire in un insieme di interventi 
volti allo sviluppo e al potenziamento dei Sistemi informativi sanitari regionali, nella 
consapevolezza dei benefici che la tecnologia informatica apporta nell’ottimizzazione e nella 
razionalizzazione dei processi amministrativi e clinici. In particolare, la Regione Marche ritiene 
strategica la realizzazione di una piattaforma regionale integrata di gestione dei principali processi 
ospedalieri presenti nelle Aziende Sanitarie, siano essi di natura amministrativa, diagnostica e 
clinica al fine di costruire un percorso di cura dell’assistito uniforme e condiviso, nel rispetto delle 
normative regionali e nazionali.

Nella Regione Marche è in corso un processo di profondo ridisegno del Sistema Sanitario Regionale 
(SSR), favorito dagli obiettivi stringenti posti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e finalizzato a strutturare un nuovo assetto organizzativo rispondente alle crescenti necessità dei 
diversi Enti Sanitari e che assicuri appropriatezza, flessibilità, efficienza, riallocazione delle risorse, 
migliore risposta alla complessità e ai bisogni del paziente e aumento della sicurezza delle cure.

Con la Legge Regionale 20 giugno 2003, n. 13, così come modificata ed integrata dalla Legge 
Regionale 22 novembre 2010, n.17, la Regione Marche riorganizzava il Servizio Sanitario Regionale 
costituito dall’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR), con sede in Ancona, e dalle Aziende 
ospedaliere "Ospedali Riuniti Umberto I - G.M. Lancisi - G. Salesi" di Ancona e "Ospedale San 
Salvatore" di Pesaro.

Le 5 Aree Vaste territoriali diventavano articolazioni dell’ASUR, il cui compito era assicurare alla 
popolazione residente le prestazioni incluse nei livelli essenziali di assistenza (LEA) e l’equo 
accesso ai servizi:

• Area Vasta Territoriale n. 1: Pesaro, Urbino, Fano;

• Area Vasta Territoriale n. 2: Ancona, Senigallia, Jesi, Fabriano;

• Area Vasta Territoriale n. 3: Civitanova Marche, Macerata, Camerino;

• Area Vasta Territoriale n. 4: Fermo e Amandola;

• Area Vasta Territoriale n. 5: San Benedetto del Tronto, Ascoli Piceno.



4

Con la Legge Regionale del 8 agosto 2022, n. 19 al CAPO VII - Riorganizzazione del Servizio 
Sanitario Regionale -Art. 42 si sono previste, a partire dal primo gennaio 2023:

• Soppressione dell’ASUR;

• Costituzione delle 5 AST (Aziende Sanitarie Territoriali):

- AST Pesaro-Urbino;

- AST Ancona;

- AST Macerata;

- AST Fermo;

- AST Ascoli Piceno;

• Incorporazione dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Marche Nord” nell’AST di Pesaro-Urbino;

• mantenimento di una unica Azienda Ospedaliera, che ha assunto il nome di Azienda 
Ospedaliero Universitaria delle Marche.

La Regione Marche, dunque, mira all’evoluzione dei sistemi informativi delle Aziende stesse ed a 
un progressivo allineamento delle esigenze IT con quelle delle strutture private, aziendali e 
regionali.

Attraverso le iniziative di “Sanità digitale” la Regione e le Aziende Sanitarie intendono avvalersi 
della possibilità di approvvigionarsi di servizi che assicureranno una migliore gestione dei processi 
sanitari e favoriranno l’interoperabilità e cooperazione applicativa delle piattaforme.

In particolare, nell’ambito dell’Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento di servizi 
applicativi e l’affidamento di servizi in ambito “Sanità Digitale - Sistemi Informativi Clinico-
Assistenziali Ed.2» per le pubbliche amministrazioni del SSN – ID 2601, la Regione Marche richiede 
l’evoluzione dei sistemi al fine di introdurre le opportune integrazioni per l’alimentazione del 
Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0 (FSE), adeguamenti della piattaforma di interoperabilità (DIH) 
con gli applicativi che forniscono i servizi all'Istituto nazionale di ricovero e cura per anziani 
(INRCA), Medici di Medicina Generale (MMG) e Taccuino.

Gli adeguamenti del DIH sono funzionali al potenziamento del FSE secondo le nuove linee guida del 
FSE2.0, includendo l'interoperabilità di dati e documenti che provengono prevalentemente dai 
servizi diagnostici (oltre dalle attività di diagnosi e cura assicurate dagli altri servizi sanitari) delle 
Aziende Sanitarie ed Ospedaliera della Regione Marche. Le progettualità elaborate devono essere 
coerenti con le linee di indirizzo definite dal Gruppo Tecnico Informatico nominato con decreto del 
Segretario Generale della Regione n. 39 del 19.04.2022, tali progettualità devono essere 
finalizzate all’espletamento di procedure tramite iniziative di acquisto messe a disposizione dal 
soggetto aggregatore nazionale Consip S.p.A.

L’articolazione del contratto in argomento richiesta da parte della Regione Marche prevede i 
seguenti obiettivi:

• Obiettivo 1: Implementazione gateway FSE 2.0
• Obiettivo 2: Adeguamenti DIH per integrazione per i servizi MMG
• Obiettivo 3: Adeguamenti DIH per integrazione con l’applicativo Taccuino
• Obiettivo 4: Adeguamenti DIH per integrazione per i servizi INRCA



5

Tali obiettivi di carattere generale sono articolati su diversi piani dei fabbisogni e sono gestiti in 
modalità integrata e uniforme dalle diverse Aziende, al fine di garantire un’attuazione efficace e 
capillare della strategia prevista a livello regionale.

Per il fabbisogno generale della Regione Marche, suddiviso in diversi piani dei fabbisogni, uno per 
ogni Azienda, il governo e la gestione degli obiettivi su citati, saranno unici e centrali, garantendo 
coerenza, coordinamento e un approccio integrato per il raggiungimento degli obiettivi 
complessivi; pertanto, avrà valenza nel momento in cui verranno congiuntamente attivati i singoli 
Piani dei Fabbisogni della Regione Marche.

Si intendono attribuiti gli obiettivi secondo le specifiche esigenze meglio rappresentate nella 
tabella di seguito riportata.

L’FSE Nazionale è la piattaforma che centralizza e gestisce il fascicolo sanitario di ogni cittadino. 
Contiene tutti i dati sanitari, inclusi i documenti medici, referti, diagnosi, ecc. Ogni documento 
clinico, come un referto medico, viene raccolto all'interno del FSE. Questo sistema permette a 
medici e operatori sanitari di avere una visione completa e aggiornata della storia clinica di un 
paziente.

Quando un documento sanitario (ad esempio, un referto) viene creato da un medico o un altro 
professionista sanitario, viene preparato in formato CDA (Clinical Document Architecture) 
secondo le specifiche tecniche di HL7 Italia (https://www.hl7.it/). Questo documento, tramite il 
Gateway Nazionale FSE (rif. documentazione Fascicolo Sanitario 
https://developers.italia.it/it/fse/#resourcecontent-3), viene validato per verificarne la conformità 
sintattica, semantica e terminologica, agli standard richiesti.

Una volta validato, il documento viene pubblicato nel FSE Nazionale e, tramite l’Infrastruttura 
Nazionale di Interoperabilità (INI), così da renderlo accessibile e ricercabile a livello nazionale.

In sintesi, il Gateway Nazionale FSE svolge un ruolo fondamentale nella validazione e 
nell'indicizzazione dei documenti clinici, assicurando la loro conformità agli standard e facilitando 
l'accesso alle informazioni sanitarie in modo sicuro ed efficiente.

In questo contesto le regioni sono chiamate ad adeguare il loro flusso informativo in modo da 
implementare le specifiche del Gateway Nazionale in termini di:

OBIETTIVI
Azien
da 
AOU
M

AST
Anco
na

AS
T 
PU

AS
T 
AP

AS
T 
MC

AST 
FM

Azien
da 
INRC
A

OBIETTIVO 1:
Implementazione Gateway 
per FSE 2.0

X X X X X X

OBIETTIVO 2:
Adeguamenti DIH per integrazione per 
i servizi MMG

X X X X X

OBIETTIVO 3:
Adeguamenti DIH per integrazione con 
l’applicativo Taccuino

X X X X X X

OBIETTIVO 4:
Adeguamenti DIH per integrazione per 
i servizi INRCA

X

http://www.hl7.it/)


6

• Validazione dei documenti prodotti

• Indicizzazione dei documenti prodotti, a seguito di inserimento/modifica/cancellazione dei 

metadati.

Per la parte di competenza di questa Azienda il contratto esecutivo prevede un impegno 

economico di € 177.963,50 oltre I.V.A. e incentivi funzioni tecniche

Ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui sopra, Consip S.p.A., in qualità di stazione appaltante 
e centrale di committenza, ha indetto una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro 
pluriaggiudicatario ex art. 54, comma 4, lett. b), avente ad oggetto: “Sanità Digitale – Sistemi 
Informativi Clinico Assistenziali Edizione 2 (ID 2601, CIG iniziativa Consip: 98209074D6).

Il RUP e Dirigente del Settore HTA, tecnologie biomediche e sistemi informativi dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria Ing. Giommi  ha comunicato che, in riferimento al Decreto del Ministro della 
Salute del 7 settembre 2023 e richiamata la DGR nr. 1841 del 05 dicembre 2023, si rende 
necessario procedere ad attività di manutenzione evolutiva della piattaforma regionale di 
interoperabilità in uso agli Enti del SSR. Tali adeguamenti sono funzionali al potenziamento del 
Fascicolo Sanitario Elettronico e ai relativi adeguamenti agli standard tecnici e funzionali stabiliti 
a livello nazionale per il FSE 2.0. 

Richiamata la DGR 1841 del 5 dicembre 2023 (che ha ad oggetto l’approvazione del 
provvedimento di delega e l’assegnazione delle relative risorse agli enti del SSR. 

In particolare, con la nomina di ciascun ente quale soggetto attuatore esterno e l’attribuzione 
della delega amministrativa ad adempiere, viene esplicitamente previsto, all’art. 1, commi 1 e 2, 
il conferimento della delega all’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione 
operativa e al funzionamento degli interventi attuativi della Missione M6C2 – Investimento 1.3.1. 

Inoltre, l’art. 2, comma 2, attribuisce a ciascun ente il compito di adottare, ove necessario, le 
relative procedure di acquisto conformi per l’adeguamento), 

La Regione Marche ha trasmesso e condiviso il Piano dei Fabbisogni declinato con le attività del 
singolo Ente e predisposto per consentire l'adesione all'Accordo Quadro "Sanità Digitale - sistemi 
informativi clinico assistenziali 2 - servizi applicativi e di supporto Lotto 4 - Enterprise imaging - 
CENTRO - SUD – Enterprise Imaging - CENTRO- SUD".

Infine la Regione ha invitato ciascun Ente a provvedere all’adesione allo strumento Consip per la 
quota di competenza.

In sintesi, gli interventi per ogni singolo Ente del SSR sono finalizzati a garantire l'adeguamento 
del gateway e dei canali di interoperabilità. Questa Azienda ha compiuto quanto necessario 
conformemente a quanto previsto dalla procedura di adesione. 

Il RUP e Dirigente del Settore HTA, tecnologie biomediche e sistemi informativi dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria Ing. Alessandro Giommi con nota prot. n. 0012890|02/07/2025|R_MARCHE 
|ARS|HTA|P|2000.60.10/2025/HTA/1 ha comunicato l’aderenza dei singoli Piani Operativi con 
oggetto “Affidamento dell’evoluzione Della Piattaforma Di Interoperabilità (DIH)” trasmessi dagli 
Enti, al Progetto Regionale di potenziamento dell'infrastruttura digitale dei sistemi sanitari FSE 
invitando a procedere quanto prima con gli adempimenti necessari al completamento delle attività 
in oggetto.

Si riporta di seguito il prospetto di calcolo della spesa per la parte di competenza di questa Azienda:



7

Si riporta di seguito il quadro economico

ID SERVIZIO Nome Obiettivo Metrica Prezzo 
Unitario

Quantità Valore Economico

Implementazione gateway 
FSE 2.0

GG/team 
ottimale 156,00 € 243 37.908,00 €

Adeguamenti DIH per 
integrazione per i servizi 
MMG

GG/team 
ottimale 156,00 € 114 17.784,00 €

SA - Sviluppo di 
Applicazioni 
Software Ex novo - 
Green Field (GF) Adeguamenti DIH per 

integrazione con 
l'applicativo Taccuino

GG/team 
ottimale

156,00 € 84 13.104,00 €

Implementazione   
gateway FSE 2.0

GG/team 
ottimale

151,00 € 200 30.200,00 €

Adeguamenti DIH per 
integrazione per i servizi
MMG

GG/team 
ottimale

151,00 € 117 17.667,00 €

PP
Configurazione e 
personalizzazione di    
Soluzioni    di terze 
parti / open source / 
riuso

Adeguamenti DIH per 
integrazione con 
l'applicativo Taccuino

GG/team 
ottimale

151,00 € 87 13.137,00 €

Implementazione   
gateway FSE 2.0

GG/team 
ottimale 173,25 € 43 7.449,75 €

Adeguamenti DIH per 
integrazione per i servizi 
MMG

GG/team 
ottimale 173,25 € 135 23.388,75 €

SS - Servizio di 
supporto
specialistico

Adeguamenti DIH per 
integrazione con 
l'applicativo Taccuino

GG/team 
ottimale 173,25 € 100 17.325,00 €

Totale Iva Esclusa 177.963,50 €



8

*1 - Importo determinato in funzione del riparto del finanziamento PNRR assegnato
*2 - Importo incentivo fase esecutiva

Alla luce di quanto sopra si deve procedere all’emissione dell’ordinativo di fornitura/stipula 
contrattuale, al fine di procedere con il definitivo affidamento del servizio in argomento.

La spesa per il servizio pari ad euro 177.963,50 €, oltre Iva ed incentivi tecnici, per complessivi € 
218.681,55  sarà finanziata mediante utilizzo delle risorse previste dal PNRR “Missione 6 Salute - 
Componente 2 Investimento 1.3.1(b), e ripartite agli enti del SSR con DGR Marche n. 1841 del 5/12/2023 
- autorizzazione di spesa AV5INVEST 16 sub 1 – conto economico 0102010501 “Immobilizzazioni 
immateriali in corso e acconti” .

Riguardo alla fase di esecuzione dei contratti relativi alle prestazioni di competenza di questa 
Azienda, in esecuzione al punto 11 delle Linee guida Anac n. 3 si fa presente che il RUP per la fase 
esecutiva è stato individuato ed è il Dott. Pietrino Maurizi, Direttore della U.O.C. Acquisti e 
Logistica.

Descrizione Parziali Totali

A. SERVIZI
Fondi NextGenerationEU – PNRR M6C2 Investimento 1.3.1(b) - 
AFFIDAMENTO DELL’EVOLUZIONE DELLA PIATTAFORMA DI 
INTEROPERABILITA’ (DIH) – SISTEMI INFORMATIVI CLINICO-
ASSISTENZIALI 2 LOTTO 4–  Adesione quota Azienda Sanitaria 
Territoriale Ascoli Piceno*1

177.963,50 €

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

A3. Importo totale 177.963,50 €

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B.1 Opzioni 0,00 €

B.2 Totale Opzioni 0,00 €

B.3 Imposta sul valore aggiunto su A.3 39.151,97 €

B.4 Imposta sul valore aggiunto su B.1 0,00 €

B.6 Totale IVA 39.151,97 €

B.7 Oneri per pubblicazioni (iva compresa) 0,00 €

B.8 Contributo ANAC (calcolato su A.3+B.4) 0,00 €

B.9 Incentivi art. 113 D.lgs. N. 50/2016*2 1.566,08 €

B.10 Totale altre spese 0,00 € 1.566,08 € 

B.11 Totale somme a disposizione  40.718,05 €

TOTALE AL NETTO OPZIONI IVA COMPRESA (A.3 + B.3) 217.115,47 €

TOTALE AL LORDO OPZIONI IVA ESCLUSA (A.3+B.2) 177.963,50 €

TOTALE GENERALE 218.681,55 €



9

Il DEC viene individuato nella dott.ssa Cristina Capretti, Direttore U.O.C. Sistema informativo Aziendale.

Il DEC si avvarrà di Direttori Operativi (Assistenti Contabili del Direttore dell’Esecuzione del contratto) 
individuati all’interno delle seguenti Strutture Organizzative, per le attività di seguito indicate:

 U.O.C. Acquisti e Logistica: per la gestione degli adempimenti amministrativi inerenti la 
fase esecutiva;

 U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza: per la verifica della rispondenza dell’importo 
fatturato con il valore degli interventi effettivamente effettuati dal fornitore;

 U.O.C.  Sistemi Informativi Aziendali: per le attività relative alla verifica dello stato di 
avanzamento degli interventi nonché al collaudo.

Non vi sono rischi da interferenze e pertanto non è necessario redigere il Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi Interferenziali (DUVRI).

Esito dell’istruttoria

Per tutto quanto sopra rappresentato ed in base alle motivazioni espresse, si propone di adottare 
formale provvedimento per:

DETERMINA

1. Dare atto delle attività propedeutiche all’adesione all’Accordo Quadro Consip S.p.A. avente ad 
oggetto: “Sanità Digitale – Sistemi Informativi Clinico Assistenziali Edizione 2 (ID 2601, CIG 
iniziativa Consip: 98209074D6), come descritte nel documento istruttorio;

2. Aderire all’Accordo Quadro di cui al punto 1 mediante ordine diretto da emettere a RTI 
formato da Engineering - Ingegneria Informatica - S.p.A. Roma (RM) CF 00967720285 PI 
05724831002; Leonardo S.p.a., Roma (RM) CF 00401990585 PI 00881841001; CONSIS – 
Società Consortile a responsabilità limitata Roma (RM) CF e PI 06556840723; Consorzio 
"REPLY PUBLIC SECTOR", CF e PI 10121480015; ACCENTURE S.P.A. Milano CF e PI 
13454210157; ACCENTURE TECHNOLOGY SOLUTIONS S.r.l., Milano, CF e PI 03646450969; 
NUVYTA S.R.L. Cologno Monzese (MI) CF 10223560961 PI 10223560961; PHILIPS S.P.A. 
Milano (MI) CF 00856750153 PI 00856750153; “COOPERATIVA EDP LA TRACCIA Matera (MT) 
CF 00317370773 PI 00317370773; per un importo complessivo di € 177.963,50, oltre Iva ed 
incentivi tecnici.

3. Dare atto che le modalità e tutte le condizioni contrattuali del servizio di cui all’intervento 1, 
lotto 1, sono definite dai documenti dello strumento contrattuale aggiudicato da Consip 
S.p.A., fra cui in particolare il Capitolato tecnico e il Capitolato d’Oneri, il contratto di Accordo 
Quadro, Corrispettivi e tariffe e la guida all’Accordo Quadro, disponibili sul sito 
acquistinrete.it;

4. Dare atto che spesa per il servizio pari ad € 177.963,50, oltre Iva ed incentivi tecnici, per 
complessivi € 218.681,55 sarà finanziata mediante utilizzo delle risorse previste dal PNRR 
“Missione 6 Salute - Componente 2 Investimento 1.3.1(b) e ripartite agli enti del SSR con DGR 
Marche n. 1841 del 5/12/2023 - autorizzazione di spesa AV5INVEST 16 sub 1 – conto 
economico 0102010501 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”.

5. Dare atto che il RUP è il Dott. Pietrino Maurizi, Direttore della U.O.C. Acquisti e Logistica e 
quale DEC è nominata la dott.ssa Cristina Capretti, Direttore U.O.C. Sistema Informativo 
Aziendale. 

6. Dare atto che il RUP e il DEC si avvarranno di collaboratori per gli adempimenti in merito 
all’esecuzione contrattuale.



10

7. Di individuare nelle seguenti Strutture Organizzative i Direttori Operativi (Assistenti Contabili 
del Direttore dell’Esecuzione del Contratto) per le attività di seguito indicate:
 U.O.C. Acquisti e Logistica: per la gestione degli adempimenti amministrativi inerenti la 

fase esecutiva;
 U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza: per la verifica della rispondenza dell’importo 

fatturato con il valore degli interventi effettivamente effettuati dal fornitore;
 U.O.C.  Sistemi Informativi Aziendali: per le attività relative alla verifica dello stato di 

avanzamento degli interventi nonché al collaudo;

8. Trasmettere il presente atto alla U.O.C. Contabilità, Bilancio e Finanza per gli adempimenti 
di competenza di cui all’art. 113, c. 2, D. Lgs n. 50/2016 come indicato nel documento 
istruttorio.

9. Dare atto che tutte le attività attribuite con il presente atto o in base a precedenti disposizioni 
specifiche o attinenti all’organizzazione generale aziendale a soggetti diversi dal RUP sono e 
restano nella esclusiva responsabilità dei predetti soggetti secondo quanto previsto dall’art. 
31 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 (“Il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge 
tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione previste dal presente codice, che non siano specificatamente attribuiti ad altri 
organi o soggetti.”).

10. La presente determina non è soggetta al controllo della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 
della Legge 412/91 e dell’art. 39 della L.R. 19/22 e diventerà esecutiva dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio dell’Azienda (art. 39, comma 8, L.R. 19/22).

Si dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-
bis della L. 241/1990.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line [X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati)

Il Responsabile del procedimento

U.O.C. Acquisti e Logistica 

(Dott. Pietrino Maurizi) 

Il Direttore U.O.C. Acquisti e Logistica attesta la regolarità del presente atto e ne certifica la conformità 
alle disposizioni vigenti.

Il Direttore

U.O.C. Acquisti e Logistica

(Dott. Pietrino Maurizi)

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005.

ALLEGATI

1) Normativa di riferimento



11

ALLEGATO 1 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Disposizioni comunitarie generali
- Regolamento (CE, EURATOM) n. 2988/1995 del Consiglio, del 18 dicembre 1995, relativo alla tutela 
degli interessi finanziari delle Comunità;
- Regolamento (CE, EURATOM) n. 2185/1996 del Consiglio, dell’11 dicembre 1996 relativo ai controlli e 
alle verifiche sul posto effettuati dalla Commissione europea ai fini della tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità europee contro le frodi e altre irregolarità;
- Regolamento (UE) n. 1176/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 novembre 2011, sulla 
prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici;
- Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 2012, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione e che abroga il Regolamento (CE, 
EURATOM) n. 2012/1605;
- Regolamento (UE) 21 maggio 2013, n. 2013/472, sul rafforzamento della sorveglianza economica e di 
bilancio degli Stati membri nella zona euro che si trovano o rischiano di trovarsi in gravi difficoltà per quanto 
riguarda la loro stabilità finanziaria;
- Risoluzione del Comitato delle Regioni, (2014/C 174/01) - Carta della governance multilivello in Europa;
- Regolamento delegato (UE) n. 2014/204 della Commissione europea del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei;
- Regolamento (UE) n. 2014/910 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 in materia di 
identificazione elettronica e servizi fiduciari per le transazioni elettroniche del mercato interno e che abroga la 
direttiva 1999/93/CE;
- Linee Guida per la Strategia di Audit 2014/2020 (EGESIF_14-0011-02);
- Nota EGESIF_14-0021-00 del 16 giugno 2014, Valutazione dei rischi di frode e misure antifrode efficaci 
e proporzionate;
- Nota EGESIF_14-0017 del 6 ottobre 2014 – Guida alle opzioni semplificate in materia di costi per i fondi 
strutturali e di investimento europei (OSC);
- Regolamento delegato (UE) 2015/1076 della Commissione, del 28 aprile 2015, recante norme 
aggiuntive riguardanti la sostituzione di un beneficiario e le relative responsabilità e le disposizioni di minima da 
inserire negli accordi di partenariato pubblico privato finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei, in 
conformità al regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio;
- Regolamento (UE, EURATOM) 2015/1929 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 28 ottobre 2015, 
che modifica il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione;
- Direttiva (UE) 2015/849 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2015, relativa alla 
prevenzione dell’uso del sistema finanziario a fini di riciclaggio o finanziamento del terrorismo, che modifica il 
regolamento (UE) n. 648/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio e che abroga la direttiva 2005/60/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio e la direttiva 2006/70/CE della Commissione;
- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);
- Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) — versione consolidata (GU 2016/C 202/1 
del 07/06/2016, pag. 47-360);
 
- Regolamento (UE, Euratom), 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) 
n. 1296/2013, (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE)
n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n.
223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;



12

- Regolamento (CE) 2018/1999 del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, sulla 
governance dell’Unione dell’energia e dell’azione per il clima che modifica le Direttive (CE) n. 663/2009 e (CE) 
n. 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive 94/22/CE, 98/70/CE, 2009/31/CE, 2009/73/CE, 
2010/31/UE, 2012/27/UE e 2013/30/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, le direttive del Consiglio 
2009/119/CE e (UE) 2015/652 e che abroga il regolamento (UE) n. 525/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;
- Raccomandazione COM (2019) 512 final del Consiglio, del 5 giugno 2019, sul programma nazionale di 
riforma 2019 dell’Italia e che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2019 dell’Italia;
- Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, 
relativo a un regime generale di condizionalità per la protezione del bilancio dell’Unione;
- Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2028;
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo 
di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
- Comunicazione della Commissione (2021/C 121/01) - Orientamenti sulla prevenzione e sulla gestione 
dei conflitti d’interessi a norma del Regolamento finanziario;
- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) — Orientamenti sull’uso delle opzioni semplificate 
in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei (FONDI SIE) — versione riveduta.
Disposizioni comunitarie specifiche
- Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio europeo, al Consiglio, al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni COM (2020) 456 final, del 27 maggio 2020 - Il momento 
dell’Europa: riparare i danni e preparare il futuro per la prossima generazione;
- Commissione europea (2020), Recommendation for a Council recommendation on the 2020 National 
Reform Programme of Italy and delivering a Council opinion on the 2020 Stability Programme of Italy, 
COM/2020/512 final;
- Commissione europea (2020), “Commission staff working document – Identifying Europe’s recovery 
needs – Accompanying the document Communication from the Commission to the European Parliament, the 
European Council, the Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions 
– Europe’s moment: Repair and Prepare for the Next Generation”, (SWD(2020) 98 final del 27.5.2020);
- Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo e al Consiglio COM (2020) 493 final, del 9 
settembre 2020 - Relazione 2020 in materia di previsione, “Previsione strategica: tracciare la rotta verso 
un’Europa più resiliente”;
 
- Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio europeo, al Consiglio, alla Banca 
centrale europea, al Comitato economico e sociale europeo, al Comitato delle Regioni e alla Banca europea per 
gli investimenti COM (2020) 575 final, del 17 settembre 2020 – “Strategia annuale per la crescita sostenibile 
2021”;
- Documento di lavoro dei servizi della Commissione SWD (2020) 205 final, del 17 settembre 2020 - 
Orientamenti per i piani per la ripresa e la resilienza degli Stati membri – Parte 1/3;
- Documento di lavoro dei servizi della Commissione SWD (2020) 205 final, del 17 settembre 2020 - 
Progetto di modello per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte 2/3
- Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, relativo 
all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2089;
- Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 dicembre 2020, che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione 
per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 



13

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU);
- Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento 
dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;
- Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, 
relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio dell’Unione;
- Documento di lavoro dei servizi della Commissione SWD (2021) 12 final, del 22 gennaio 2021, che 
modifica e sostituisce il documento della Commissione (SWD(2020) 205 final), del 17 settembre 2020 - 
Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte 1/2;
- Documento di lavoro dei servizi della Commissione SWD (2021) 12 final, del 22 gennaio 2021 - 
Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Parte 2/3;
- Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021, che istituisce 
uno strumento di sostegno tecnico;
- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,
, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e 
della resilienza;
- Comunicazione della Commissione (2021/C 58/01), del 18 febbraio 2021 - Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per 
la ripresa e la resilienza;
- Nota Ares (2021) 1379239 del 19/02/2021 «Self-assessment checklist for monitoring and control 
systems»;
- Proposta di Decisione di esecuzione del Consiglio trasmessa dalla Commissione con COM(2021) 344 
final, del 22 giugno 2021, relativa all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza 
dell’Italia accompagnata da una dettagliata analisi del PNRR (documento di lavoro della Commissione SWD 
(2021) 165;
- Decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 6 luglio 2021, relativa all’approvazione della 
valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia (Sessione n. 3808, del 13 luglio 2021);
 
- Allegato - Orientamenti agli Stati membri per i piani per la ripresa e la resilienza – Tabella, modello piani 
per la ripresa e la resilienza, del 22 gennaio 2022.
Disposizioni nazionali generali
- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 - Nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.;
- Decreto legislativo n. 286 del 30 luglio 1999 - Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di 
monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta dalle amministrazioni 
pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997,
n. 59;
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ss.mm.ii.;
- Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265 e ss.mm.ii.;
- Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 - Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.;
- Legge 31 dicembre 2009, n. 196 - legge di contabilità e finanza pubblica (09G0201);
- Decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 - Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196;
- Legge n. 190 del 6 novembre 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione (cd. Legge Anticorruzione);



14

- Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 - Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e ss.mm.ii.;
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 4 aprile 2013 - Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
e ss.mm.ii.;
- Decreto legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 - Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.
190 e ss.mm.ii.;
- Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei contratti pubblici Testo aggiornato e coordinato 
con la legge 11 settembre 2020, n. 120 - (cfr. art. 213 del d.lgs. n. 50/2016);
- Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 - Regolamento recante i criteri 
sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per 
il periodo di programmazione 2014/2020;
- Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” - 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha modificato la legge istitutiva del 
CUP;
- Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP.
Disposizioni nazionali specifiche
- Linee Guida Nazionali per l’utilizzo del Sistema Comunitario Antifrode ARACHNE, del 22 luglio 2019, 
definite dal Gruppo di Lavoro nazionale istituito con Determina del Ragioniere Generale dello Stato del 18 
gennaio 2020;
- Legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023” e successive modifiche e integrazioni;
 
- Decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”;
- Decreto legge 31 Maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;
- Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto, n.
113 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 di individuazione delle Amministrazioni 
centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8 del decreto legge n. 77 del 31/05/2021 Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli obiettivi iniziali, 
intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e progetto del Piano complementare, nonché 
le relative modalità di monitoraggio;
- Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target 
e sue successive modifiche e integrazioni;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 9 agosto 2021, “Concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per il reclutamento a tempo determinato di cinquecento unità di personale non dirigenziale dell’area funzionale 
terza, fascia economica F1, da inquadrare nell’area III, posizione economica F1, nei profili professionali 
economico, giuridico, informatico, statistico- matematico, ingegneristico, ingegneristico gestionale, di cui 
ottanta unità da assegnare al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria generale 



15

dello Stato e le restanti da ripartire alle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel Piano nazionale 
di ripresa e resilienza” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 13 agosto 2021);
- Linee guida per la definizione del Piano nazionale di ripresa e resilienza approvate dal Comitato 
Interministeriale per gli Affari Europei del Dipartimento per le politiche europee, del 9 settembre 2021;
- Decreto legge 10 settembre 2021, n.121 “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza 
delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture 
e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza 
delle infrastrutture stradali e autostradali”;
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15/09/2021 “Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativi a ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio);
- Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, relativo alla gestione finanziaria 
delle risorse per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU – Italia;
- Circolare MEF-RGS del 14 ottobre 2021, n. 21, recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;
- Circolare MEF-RGS del 29 ottobre 2021, n. 25, recante: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
– Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”;
 
- Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR al 31.12.2021 - 
Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone e target”;
- Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il rispetto del principio di 
non arrecare danno significativo all’ambiente”;
- Circolare MEF-RGS del 31 dicembre 2021, n. 33, recante “Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 
ottobre 2021, n. 21 - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, 
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;
- Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento 
per le Pari Opportunità, recante le linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR 
e del PNC;
- Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’economia e delle finanze e la Guardia di Finanza del 17 dicembre 
2021 con l’obiettivo di implementare la reciproca collaborazione e garantire un adeguato presidio di legalità a 
tutela delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
- Circolare MEF-RGS del 18 gennaio 2022, n. 4 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”;
- Circolare MEF-RGS del 24 gennaio 2022, n. 6 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR”;
- “Operational arrangements between the Commission and Italy” sottoscritti in data 22 dicembre 2021;
- Deliberazione della Giunta della Regione Marche n. 2027 del 30 dicembre 2024 recante “Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 6 Salute – Componenti 1 e 2: Aggiornamento del Piano Operativo 
Regionale (POR), allegato al CIS a seguito delle rimodulazioni approvate dal Tavolo Istituzionale e Atto di 
Riconducibilità della documentazione riferito ad atti già adottati dalla Giunta regionale, inerenti gli interventi 
PNRR Missione 6 - Componente 1 e 2”.
 

  


	NumeroDataRep: n. 246 del 17 luglio 2025
		2025-07-11T15:49:48+0200
	pietrino maurizi


		2025-07-11T15:50:41+0200
	pietrino maurizi


		2025-07-16T11:17:14+0200
	Paola D'Eugenio


		contact.04
	2025-07-16T11:25:56+0200
	location.04
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO
	reason.04


		2025-07-16T13:48:29+0200
	Antonello Maraldo




